国企改革应下好防止资产流失!先手棋"

张兴军

日前! 中央全面深化改革领导小组

第十三次会议审议通过了 "关于加强和

改进企业国有资产监督防止国有资产流

失的意见#$在国企改革顶层设计方案出

台前!先行出台防止国资流失的意见!体

现了中央对国企改革的稳妥把握! 堪称

为新一轮国企改革下了一着%先手棋&$

近年来!一些大型国企的%塌方式腐

败&'%系统性腐败&'%链条式腐败&表明!

这样的担心并非多余$在中石油窝案中!

集团系统有
!"

余名高管和中层被带走

调查$据公诉机关指控!有的部门负责人

仅一项违规决策就造成资产流失上亿

元$中储粮河南分公司系统内!先后挖出

%硕鼠&上百名!利用政策漏洞骗取国家

粮食资金
#

亿多元$

社会普遍认为! 新一轮国企改革将

比上一轮以转制为主要内容的改革更加

触及深层利益$为此!要提防贪腐者在产

权转移'重组出售等过程中浑水摸鱼!以

%乾坤大挪移&手法损公肥私!也要吸取

过去国企改革的经验教训! 避免在一片

改革声浪中造成国有资产流失$

防止国资流失! 需继续探索加强监

管的有效形式和途径$ 此次深改组会议

提出! 要坚持问题导向!%强化国有企业

内部监督'出资人监督和审计'纪检巡视

监督以及社会监督!加快形成全面覆盖'

分工明确'协同配合'制约有力的国有资

产监督体系&$

在某种程度上! 改革与反腐可视为

助推国企健康发展的%任督二脉&$ 不偏

不倚!不因噎废食!一方面守住防止资产

流失底线!一方面继续深化改革!国有企

业才能不断增强活力! 在市场的风浪搏

击中继续做大做强!真正行稳而致远$

之复转军人创业篇

!

本期总值班 顾玉杰
!

审读 王辛泉
!

本版编辑 张廉明
!

发行服务
!"#$#%% !

广告咨询
!"&%%'' !

新闻热线
!(!)*$+ !

投稿邮箱!

!"#$%%&'()*+,-

!"#$%&'

"

今日
!

版"

周口报业传媒集团出版"

中共周口市委机关报
!"!"

年
#

月 !$ 日
星期三 乙未年五月初二

!"#$%&$''()*+#

国内统一刊号
#$%&

"

""%'

总第
$%&$

期
())*+,,---./(01.234 ())*+,,---./567.234.28

多云#偏东风
"

级
#$

级$气温
%&!#'&!

% 市气象台

河南农信金燕卡

飞入寻常百姓家

!!!金燕 !"卡
方便你我他

刘景坤#赚取舌尖上的财富
记者 韦伟 通讯员 肖飞

啪嗒!!啪嗒!!随着圆盘型机

器匀速旋转"一袋袋果冻被灌装#密封

后"经过传送带送至水箱中冷却$ 这是

!

月
"!

日记者在沈丘县大邢庄乡上佳

食品加工厂里看到的景象$

%这条生产线在国内是比较先进

的"全部由电脑智能操作"只需要
#

名

工人就可以完成全部生产流程$ &企业

创办人#转业军人刘景坤说'

今年
$%

岁的刘景坤
&'%(

年入伍"

服役期满后考入信阳航空学院" 后于

)**(

年从正营级军衔转业至地方' %当

时"面对几种安置方式"我果断选择了

自谋出路' 这样"一方面每月可以从安

置办领取生活保障金"另一方面可以自

己创业"干自己想干的事'&刘景坤告诉

记者'

转业之初" 刘景坤经熟人介绍"在

郑州一家大型食品批发市场做销售"主

要销售瓜子#小面包等休闲食品' 由于

为人真诚#实在"再加上部队里锻炼出

的吃苦耐劳精神"刘景坤很快赢得了许

多客户的信任"销售业绩扶摇直上' 然

而"此刻的他并没有忘记当初要自己创

业的打算"于两年后正式辞职'

想创业"就要有好项目' 在对项目

的选择上 " 刘景坤有着自己的看法 '

%选择项目时" 一定要选市场前景好#

竞争力小#可持续的项目' 此外"要在

日常生活中做个有心人" 因为一些角

角落落里往往蕴藏着大的商机' &刘景

坤说'

经过一系列考察" 刘景坤

最终把目光瞄准在生产可吸食

果冻上' 之所以选择生产可吸

食果冻" 一方面是因为果冻最

能吸引小孩# 学生和年轻人的

目光"且在销售时间上跨度大"

一年中淡季只有
#

个月左右(

另一方面自己之前做休闲食品销售时"

掌握有许多客户资源" 可保证产品销

路'

说干就干"

+**,

年年底"刘景坤拿

出全部积蓄购买了机器"在妻子李萍的

家乡付井镇租下了厂房"开始了创业之

路' 此时"本身就是学财会的妻子也加

入进来"帮助丈夫管理企业'经过商量"

两口子还把自己的果冻产品命名为%冰

润&' %)冰*是指果冻是透明的"像冰一

样()润*则是表示果冻吃起来可口的意

思' &李萍笑着向记者解释'

%最初的两年是最困难的" 因为那

时市场对我们的产品还没有认知度"所

以只能是求着别人" 先送点产品试着

卖' 那时候光是在各商场铺货就有
+*

多万元' &刘景坤说"%后来因为产品的

质量好+口感好"慢慢积累了口碑"生产

的果冻就再也不愁销路了' &

一切走上正轨后"刘景坤自然而然

地想到了扩大生产规模'由于在付井镇

找不到理想场地"他决定将企业迁至自

己的老家大邢庄乡'

+*&+

年"在地方党

委#政府的帮助下"刘景坤投资
+**

万

元"在老家建起了上佳食品加工厂'

%扩大的不仅仅是企业规模" 产品

类型也增加了" 以前只是单一口味#单

一包装"现在光包装就有
$

种"口味更

是多种多样' 如今"我们每年的销售额

均能保持在
(**

万元左右' &刘景坤骄

傲地说' 眼下"刘景坤的%夫妻店&开得

是和和睦睦#红红火火' 两口子不仅自

己富了"而且还不忘乡邻'据李萍介绍"

在他们厂工作的附近老人和留守妇女

共有
(*

多人'

%我们考虑到老人身体的条件和留

守妇女大多要照顾孩子的问题"所以对

来这里做工的人没有严格的时间要求"

随时可以来做一会儿" 也随时可以走"

报酬按件计算" 有些人每月能拿
+***

多元' &李萍说'

谈到下一步的打算" 刘景坤表示"

不仅要继续开发新产品"在品质#品种

上也要狠下工夫"特别要在企业管理的

规范化#标准化上狠下工夫"确保企业

可持续发展'

&详见第七版'

出彩周口人

高巍!

直待凌云始道高

沈
丘
$

打
造
文
明
城
市
提
高
幸
福
指
数

本报讯 ,河南日报记者 赵春喜 河南日报通讯员 崔丽-

(

月
+(

日"记者来沈丘采访"只见初夏的沈丘"天空湛蓝纯

净#景新人和"规整洁净的大街小巷#欢歌笑语的广场#热

情服务的窗口单位# 和睦温馨的居民小区!!在这里"城

市管理日日新"全城联动#全民参与"处处洋溢着浓厚的文

明气息'

曾几何时"沈丘却是另一番景象!!县城各路口聚集

着售卖各类食品的流动摊点(县城各农贸市场"商户把水

果#干货等商品摆放到店铺门外(流动摊贩占道经营"非法

营运的三轮车逐年增加"造成道路堵塞#噪声大增#环境脏

乱不堪!!

综合整治刻不容缓. 改善市容市貌"树立的是形象"优

化的是环境"提高的是素质"促进的是发展"受益的是群众'

+*&$

年
(

月" 该县成立高规格的综合整治指挥部"县

委书记任政委"县长任指挥长' 县执法办+住建局+工商局+

文广新局+交警大队+城建监察大队等单位各司其职"多方

联动"着力治理占道经营+交通堵塞+违法经营+违规广告

等影响市容市貌的行为"吹响城市管理%集结号&'

针对城市卫生" 环卫部门设立
!*

名监督员" 分赴
&&

个区域"清扫保洁' 针对老区人流量大+产生垃圾多的情

况"该县配置了
$

辆垃圾车+

#

辆清扫车+

#

辆大型洒水车+

'

辆垃圾清理大篷车+

'*

个垃圾罐+

%%

个垃圾中转站'

&+**

多名环卫工人实行%双岗制&"常常凌晨就起床"每天清扫

道路面积
#!*

多万平方米'

针对占道+违法经营"执法办严格依法开展整治行动"

耐心细致对摊贩进行规劝和教育"坚决对占道经营的交通

工具和摊位上商品进行没收处理"群众纷纷点赞'

针对环境绿化"沈丘着力打造%城在林中"绿在城中&的城市景象' 投入
+*

多万元"添置了草坪机+绿篱剪+喷药车+浇水车'

+**

多名绿化工人加班加点地

忙碌着"对街道树木做好喷药+施肥+浇水+除草+修剪等养护工作'

针对非法营运三轮车"从
+*&$

年
(

月开始实行为期一个月的有牌规范+无

牌退出的综合整治'并设立%严管街&"有效缓解了交通堵塞现象'同时新购置了

$*

辆新能源公交车"新增设
'

路+

&*

路两条新路线"如今%一元钱坐遍沈丘城&

的梦想变成现实' %以前占道经营的夜市油烟和噪音大得我都不敢开窗户"现在油

烟+噪音没了"道路宽敞了"路面清爽"看着都得劲' &家住长安东路的王奶奶说'

各窗口行业也不甘落后"纷纷以%微笑服务"打造微笑沈丘&+%百城万店无

假货&+%创文明行业+建优质窗口&等活动为依托"抓好规范服务"注重文明礼

仪"提升行业服务效能'

%城市文明" 是民之所盼" 政之所求" 最终目的是提高了城乡居民幸福指

数' &沈丘县委书记皇甫立新这样诠释搞好城市管理的重要意义'

&原载
"(&)

年
)

月
"*

日(河南日报)'

!大道周口%%%王学岭诗文书作展"在省美术馆举行
诗词赋联展现周口文明 翰墨楷行挥洒桑梓深情

本报讯 ,记者 李凤霞-

!

月
&!

日"

%大道周口///王学岭诗文书作展&继在

国家博物馆举办后又在河南省美术馆

展出' 该展览由中共河南省委宣传部+

中国人民解放军总参谋部政治部宣传

部+中国书法家协会+中国国家博物馆+

中国人民解放军信息工程大学+河南省

文化厅+中共周口市委+周口市人民政

府主办"中共周口市委宣传部+周口市

文广新局+周口市文联+河南省美术馆

承办'省委常委+省纪委书记尹晋华"省

委常委+宣传部长赵素萍"省人大常委

会副主任蒋笃运"省政协副主席龚立群+

靳克文" 解放军信息工程大学副政委

谢怡平"总参警卫局原副局长兼政治部

主任申学魁+政治部主任龚光新"武警

河南总队原司令员曹云忠"周口市委书记+

市人大常委会主任徐光" 市长刘继标"

市政协主席穆仁先"市委常委+宣传部

长牛越丽"市委常委+市委秘书长李云"

市人大常委会副主任解冰山"市政协副

主席张文平等出席活动"约
(**

名周口

市书法艺术文化界人士参观展览'

王学岭是周口市商水县人"现为中

国书法家协会理事+中国书协行书委员

会秘书长+总参书法院院长"其在精研

书法艺术的同时"对中国历史文化研究

颇深" 尤其是关注家乡周口的文化建

设'%大道周口///王学岭诗文书作展&

展出的是王学岭潜心创作的
&%+

幅书

法艺术作品' 经过
(

年深入研究"王学

岭根据周口市
&*

个县市区,含鹿邑-的

历史+文化+景观和社会发展新貌"以诗

词赋联形式创作这些作品"大力宣传弘

扬周口市悠久厚重的历史文化"讴歌当

代周口人民奋发有为的精神风貌'

参观过程中"尹晋华+赵素萍等领导

表示"从这些作品中"我们既可以感受到

王学岭对家乡的赤子之情" 又能欣赏到

传统文化诗词歌赋的勃勃生机" 更能看

到其书法作品所具有的艺术感染力' 这

对于推动河南书法艺术的繁荣发展以及

宣传中原文化+ 周口文化必将产生重要

影响" 希望广大书法家用书法艺术反映

河南人民的精+气+神+情"书写中原大地

的崭新变化" 展示中原经济区建设的壮

丽图景" 努力创作出更多更具有深厚中

原文化底蕴+ 展现中原人文精神的书法

精品'

徐光对王学岭情系桑梓+热爱家乡

的拳拳赤子之心给予高度评价' 他说"

%大道周口///王学岭诗文书作展&全

面深入宣传了周口厚重的文化底蕴和

经济社会发展成就"充分体现了王学岭

热爱家乡+热爱文化的深厚感情和对艺

术的不懈追求"以及心系周口+情洒故

土的高尚而纯洁的无私奉献精神'这对

于讲好周口故事+打造周口名片+展示

周口形象+提升周口%五大一强&社会形

象等均具有重要意义'

%展览用大道周口命名" 不仅仅表

明周口是老子故里"也包含光明大道等

多种寓意在里面' 我力求用自己的语

言"起到宣传中华文化的目的' 我现在

写周口文化" 下一步就写中原文化"最

后写中华文化"这是我的三部曲'&王学

岭介绍道'

据悉"这批作品在河南省美术馆展

出后"将捐赠给周口市博物馆' 周口市

博物馆将为这些作品开设专厅与原有

的文物一并陈列"形成对当地历史文化

一虚一实+相互诠释的展出方式' 这在

世界范围内博物馆展示地域历史文化

方式上属首创'展品的归藏将丰富周口

文化底蕴" 促进人们进一步了解周口+

认识周口+宣传周口' 此次展览形式新

颖独到"地域特色鲜明"在当代书坛和

博物馆展出方面属首创"为当今书坛的

书法创作注入了一股新风"为博物馆展

示形式的创新进行了积极探索'

开展前"尹晋华+赵素萍等领导亲

切接见了王学岭"听取他关于创作过程

的介绍'

又讯 ,记者 李凤霞-

!

月
&!

日"

%大道周口///王学岭诗文书作展&在

河南省美术馆举行"展出的
&%+

幅极具

艺术感染力的书法作品充满了对家乡

周口的无限热爱和深情讴歌"在省会郑

州引起强烈反响'

河南省书法家协会名誉主席周俊

杰在接受记者采访时说0%王学岭的作

品充满对家乡的热爱'他的诗词格律非

常严谨" 说明他不仅在史学上下了工

夫"在文学方面也有很深造诣' 他的作

品对于宣传周口厚重的历史文化具有

非常重要的意义' &

河南省书法家协会副主席+中国硬

笔书法家协会副主席司马武当告诉记

者" 看了王学岭诗文书作展收获很大"

受益匪浅' 周口文化底蕴非常深厚"皇

天后土"人杰地灵'王学岭是周口人"对

家乡的拳拳爱心深深打动了我们'以这

种形式搞展览" 开了书法展览之先河"

可以引领更多的书法界同行以文化作

载体"用书法讴歌时代"更好地服务当

地经济建设和文化事业'

商水县文联主席孙新华说0%通过

观赏王学岭老师的书法作品"我充分感

受到了他字里行间中渗透着的对家乡

故土的眷恋和深情' &

!!!!!!

昨日上午!%大道周口(((王学岭诗文书作展&在河南省美术馆展出$ 图为尹晋华'赵素萍'徐光'刘继标等省市领导听取

王学岭)右四*介绍创作情况$ ,记者 沈湛 摄-

!

月
&!

日!两名股民正在一家证券营业部大厅交流$ 当日!沪深股市双双下跌!

其中沪指跌破
$'**

点$ 截至收盘! 沪指报收于
$%%,-$.

点! 跌
.-$,/

+ 深指报收于

",*,(-'.

点!跌
.-($/

$ ,丁汀 摄-